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OBILJEŽAVANJE 6. GODIŠNJICE ORUŽANIH SNAGA BOSNE I HERCEGOVINE U RAJLOVCU 

U povodu obiljeţavanja 6.godišnjice formiranja OS BiH, u kasarni “Rajlovac OS 

BiH” 29.11.2011.godine, sveĉano je obiljeţen Dan OS BiH uz postrojavanje 

Komande i jedinica iz sastava Operativne komande OS BiH, kao i dijelova jedinica 

Komande podrške stacioniranih na vojnoj lokaciji “Rajlovac OS BiH”. 

Sveĉanost u Rajlovcu zapoĉela je postrojavanjem sveĉanog stroja i smotrom koju je 

izvršio vršilac duţnosti komandanta Operativne komande OS BiH brigadni general 

Ivica Jerkić u pratnji brigadira Esada Šejtanića, komandanta brigade taktiĉke 

podrške. Osim predstavnika OS BiH, sveĉanosti su prisustvovali i predstavnici 

lokalne zajednice. 

U prigodnom govoru general Jerkić je istakao da mu je ĉast i ponos stajati pred 

ovakvim strojem i zbog ĉinjenice da su Oruţane snage dale veliki doprinos prilikom 

deminiranja, izvoĊenjem inţinjerijskih radova, uĉešćem u operacijama podrške miru, 

organizaciji Vojnih olimpijskih igara na našim planinama i drugom dodajući uz 

ĉestitke za Dan OS BiH da mi imamo odgovornost i odanost prema ovoj drţavi i da u 

budućnosti pokaţemo da smo najbolji dio bosanskohercegovaĉkog društva. Na 

sveĉanosti su general Jerkić i njegovi zamjenici uruĉili pohvale najzasluţnijim 

pojedincima ispred OK OS BiH. Nakon ceremonijalnog dijela ove manifestacije, 

upriliĉen je sveĉani prijem u restoranu kasarne u Rajlovcu. 

 

 

ДАНИ ОТВОРЕНИХ ВРАТА У КАСАРНИ „РАЈЛОВАЦ ОС БиХ“ ПОВОДОМ ГОДИШЊИЦЕ ОС БиХ 

У поводу обиљежавања Дана ОС БиХ, у касарни “Рајловац ОС БиХ” 

18.11.2011.године одржана је манифестација Дани отворених врата. Наведену 

локацију посјетило је око 500 дјеце, ученика, васпитача и професора из 

обданишта, основних и средњих школа са Кантона Сарајево и Источног 

Сарајева. 

На овој манифестацији су се представили Бригада тактичке подршке и Бригада 

ВS и ПВО Оружаних снага Босне и Херцеговине са дијелом својих средстава и 

опреме.  

Посјетиоци су могли да виде дио савремених средстава која су на располагању 

припадницима Бригаде тактичке подршке и Бригаде ВС и ПВО, са којима 

располажу и неке од водећих земаља НАТО савеза. 

Презентацију средстава поводом ове манифестације су вршили припадници 

Војнообавјештајног батаљона, Батаљона војне полиције, Деминерског 

батаљона, Батаљона везе, Инжињеријског батаљона, Батаљона противваздушне 

одбране и припадници 2.хеликоптерског сквадрона. 

Посјетиоци су, такође, могли видјети припаднике Батаљона војне полиције 

како обављају дио својих задатака кроз двије методско-показне вјежбе. 

 

 

ČESTITKE POVODOM DANA ORUŽANIH SNAGA BOSNE I HERCEGOVINE 

NAČELNIK ZAJEDNIČKOG ŠTABA ORUŽANIH SNAGA BOSNE I 

HERCEGOVINE, GENERAL-PUKOVNIK MILADIN MILOJČIĆ, I 

VRŠILAC DUŽNOSTI KOMANDANTA OPERATIVNE KOMANDE 

ORUŽANIH SNAGA BOSNE I HERCEGOVINE, BRIGADNI GENERAL 

IVICA JERKIĆ, UPUTILI SU ČESTITKE SVIM PRIPADNICIMA 

ORUŽANIH SNAGA BOSNE I HERCEGOVINE U POVODU 1. DECEMBRA 

DANA ORUŽANIH SNAGA BOSNE I HERCEGOVINE. 

ČESTITKU POVODOM DANA ORUŽANIH SNAGA BOSNE I 

HERCEGOVINE SVIM PRIPADNICIMA BRIGADE TAKTIČKE PODRŠKE 

UPUTIO JE I KOMANDANT BRIGADE TAKTIČKE PODRŠKE BRIGADIR 

MR. ESAD ŠEJTANIĆ.  
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BAJRAMSKI PRIJEM U KOMANDI BRIGADE TAKTIČKE PODRŠKE 

U kasarni “Rajlovac OS BiH” u Rajlovcu 11.11.2011.godine organizovan je prijem 

za sve pripadnike komande Brigade taktiĉke podrške u povodu obiljeţavanja Kurban-

Bajrama. U ime domaćina prijema, brigadira Esada Šejtanića, obratio se brigadni 

imam Nesib Hadţić i poţelio dobrodošlicu svim prisutnim a svim muslimanima 

ĉestitao Kurban Bajram. On je istakao znaĉaj Kurban Bajrama i dobrosusjedskih, 

meĊuvjerskih i multietniĉkih odnosa i dodao, da “samo zajedno u svojim 

razliĉitostima moţemo graditi mir, slogu i meĊusobno uvaţavanje.” 

Bajramsko druţenje nastavljeno je uz prigodnu tradicionalnu Bajramsku sofru u 

dobrom raspoloţenju. 

Bajramski prijemi u povodu Kurban – Bajrama sveĉano su obiljeţeni i u potĉinjenim 

jedinicama brTP, kao i jedinicama koje se nalaze na lokaciji kasarne Rajlovac. 

 

 

PREDAVANJE U POVODU NOVE HIDŽRETSKE GODINE 

U skopu tradicionalnog organizovanja tribine, u kasarni “Rajlovac OS BiH” 

24.11.2011.godine odrţano je prigodno predavanje u povodu Nove hidţretske 1433. 

godine. 

Moderator i domaćin ovoga predavanja bio je brigadni imam Nesib ef. Hadţić. Gost 

predavaĉ bio je hafiz Kenan Musić, magistar islamskih znanosti, predavaĉ sa Fakulteta 

islamskih nauka u Sarajevu. 

Puna sala pripadnika Oruţanih snaga BiH uţivala je nadahnutom i emotivnom 

izlaganju magistra Kenana Musića, koji je kroz poruke Hidţre ukazao na ĉast i vaţnost 

vojnog poziva u BiH. Na kraju se prisutnima obratio Glavni imam OS BiH Hadis ef. 

Pašalić, koji je u svom kratkom obraćanju ukazao na znaĉaj Nove hidţretske godine. 

Po završetku predavanja obavljen je podne namaz u vojnom mesdţidu, nakon ĉega je 

nastavljeno druţenje sa gostom predavaĉem magistrom Kenanom Musićem. 

 

 
 

 

Спортско такмичење у кошарци на нивоу Бригаде тактичке подршке одржано је 

у касарни „Рајловац ОС БиХ“ 02.11.2011.године. На овом такмичењу учешће је 

узело четири екипе у мушкој конкуренцији. 

Прво мјесто заузела је екипа Батаљона војне полиције, друго мјесто екипа 

Батаљона везе, треће мјесто је припало екипи команде Бригаде, док је четврто и 

посљедње мјесто заузела екипа чете АБХО и оклопног батаљона. 

Такмичење је протекло у фер и коректној борби за што бољим пласманом, а од 

најбољих појединаца је формирана екипа која је представљала Бригаду 

тактичке подршке на такмичењу на нивоу Оружаних снага Босне и 

Херцеговине. 

На такмичењу на нивоу ОС БиХ које је одржано 22. и 23.11.2011. године у 

касарни „А. Бруно Бушић“ у Ливну женска екипа Бригаде тактичке подршке 

освојила је 1. мјесто док је за најбољу кошаркашицу а уједно и за најбољег 

стријелца у женској конкуренцији проглашена Босиљка Цуровић из Бригаде 

тактичке подршке.  

 

СПОРТСКО ТАКМИЧЕНЈЕ У КОШАРЦИ  

 

AKTIVNOSTI SATNIJE ABKO U MJESECU STUDENOM 2011.  

Studeni 2011. godine u satniji ABKO je ostao zapamćen po okonĉanju III faze 

itobrazbe  sa MTT EUFOR-a. Pomenuti teĉaj je pohaĊalo devet pripadnika i isti 

uspješno okonĉali. Ciklus obuke pripadnika satnije ABKO  će biti nastavljen u 

oţujku 2012. godine. 

Pored pomenutog teĉaja pripadnici satnije ABKO su uzeli znatno sudjelovanje na 

vjeţbi „POMOĆ CIVILNIM STRUKTURAMA U SLUĈAJU ZEMLJOTRESA“  na 

vojnoj lokaciji „Zdravko Zgonjanin“  u Prijedoru.  Pored gore nareĉenog pripadnici 

satnije ABKO su uspjeli da se prezentuju sa svojom opremom i sredstvima na 

manifestaciji „DANI OTVORENIH VRATA“ na lokaciji VB „Aerodrom Dubrave“. 
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ОБИЉЕЖЕН ДАН ОС БиХ У КАСАРНИ „МИЛОШ ОБИЛИЋ“ - ПАЛЕ   

Поводом Дана ОС БиХ у касарни “Милош Обилић” Пале, 28.11.2011.године, 

одржана је свечана церемонија и постројавање Батаљона везе Бригаде тактичке 

подршке, уз присуство већег броја гостију из војних и цивилних структура. 

Приликом постројавања јединице прочитане су наредбе о похвали представника 

Батаљона везе од стране Команданта Бригаде тактичке подршке. 

Послије свечаног постројавања, гости су обишли тактичко – технички збор. 

 
 

ZAVRŠENA IZOBRAZBA SA MTT EUFOR-A U BOJNI VEZE   

Sveĉanom ceremonijom 24.11.2011.godine završena je kompletna izobrazba sa MTT 

EUFOR-a. Završnu fazu izobrazbe u 4.modulu, zaštita veza i informacija, izvodio je MTT 

OS R. Turske. Prigodom sveĉane ceremonije i dodjele certifikata za polaznike teĉaja, pored 

predstavnika Bojne veze, sveĉanosti su nazoĉili i brigadir Dragan Perić iz ZS OS BiH, 

predstavnici Operativnog zapovjedništva OS BiH, predstavnici EUFOR-a i NATO stoţera u 

Sarajevu, te predstavnici Brigade taktiĉke potpore. 

Na koncu ceremonije zapovjednik Bojne veze, pukovnik Ţeljko Bradić, zahvalio se 

predavaĉima, predstavnicima NATO i EUFOR-a, te ĉlanovima MO BiH, ZS OS BiH, OZ 

OS BiH i brTP na svestranoj potpori i pomoći prigodom realizacije cjelokupnog pohaĊanja 

teĉaja u 2011.godini i izrazio nadu da će teĉaji u 2012.godini proteći s manje problema uz 

adekvatnu logistiĉku potporu, a svim polaznicima je ĉestitao na uspješno završenom teĉaju. 
 

AKTIVNOSTI PRIPADNIKA BATALJONA VOJNE POLICIJE TOKOM NOVEMBRA 2011 

Bataljon VP Brigade taktiĉke podrške u mjesecu novembru 2011. godine, pored redovnih 

vojno-policijskih zadataka u koje spada osiguranje 8 objekata sa dnevnim angaţovanjem 80 

pripadnika navedene jedinice, realizovao je i 28 pratnji raznih tereta i pri tome prešli 25.613 

km. Bataljon vojne policije je takoĊe izvršilo, u navedenom mjesecu, i osiguranje šest VVD 

(visokih vojnih delegacija) te izvršilo 13 KD (kontradiverzionih) pregleda u objektima. 

Poĉasna jedinica i Vojni orkestar su tokom mjeseca novembra šest puta odavali poĉast 

najvišim drţavnim delegacijama koje su posjetile Bosnu i Hercegovinu. 

Pored velikih obaveza i zadataka koje izvršavaju pripadnici bataljona VP za njih je obuka i 

dalje na prvom mjestu, što su pokazali i demnstrirali izvoĊenjem svojih vjeţbi na 

manifestaciji „Dani otvorenih vrata“ u kasarni „Rajlovac OS BiH“.  

ОБУКА ПРИПАДНИКА ОС БиХ ЗА ПРУЖАЊЕ ПОМОЋИ ПРИЛИКОМ КАТАСТРОФА   

У периоду од 14.11. до 30.11.2011.године у Инжињеријском батаљону изводи се обука –

МОДУЛ “Рушење”, коју изводе старјешине аустријског контингента из састава снага 

ЕУФОР-а. На овој обуци се налази 17 припадника Инжињеријског батаљона. 

Циљ ове обуке је да се припадници ОС БиХ оспособе за руковођење операцијама 

приликом пружања помоћи цивилном становништву у случају катастрофа као што су: 

земљотреси, поплаве, олује и несреће изазване људским фактором. У складу с тим 

полазници се обучавају за основне вјештине у руковању експлозивом, водећи рачуна о 

максималној безбједности људства и минимуму опасности по животну средину. 

Ова активност је веома значајна са више аспеката, како за Инжињеријски батаљон, тако и 

за ОС БиХ, јер се наши припадници сусрећу са савременијим средствима и методама 

који се користе у спасавању цивила након природне катастрофе. По завршетку обуке 

припадници Инжињеријског батаљона ће бити оспособљени да убудуће самостално 

извршавају ове задатке и обучавају друге припаднике ОС БиХ. 

 
KVALIFIKACIJSKO BOJEVO GAĐANJE U OKLOPNOM BATALJONU   

 
 

 

Pripadnici oklopnog bataljona brTP su 04.11.2011.godine su na strelištu “Paša Bunar” u Tuzli, a na 

osnovu godišnjeg plana obuke, izveli kvalifikacijsko bojevo gaĊanje iz automatske puške M16-A1 

5,56mm i puškomitraljeza M60 7,62mm. 

GaĊanje je pokazalo visok nivo uvjeţbanosti pripadnika oklopnog bataljona sa datim naoruţanjem. 

Cilj gaĊanja je bio kvalifikacija svih uĉesnika gaĊanja što je na kraju i postignuto.  

Bitno je naglasiti da su posade na puškomitraljezima M60 7,62 mm pokazale zavidan nivo 

obuĉenosti u rukovanju i gaĊanju sa dodijeljenim sredstvom što se moglo vidjeti na metnoj situaciji 

a i u aktivnostima na vatrenom poloţaju. 
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INŽINJERIJSKA BOJNA U PROJEKTU OŽIVLJAVANJA POVRATNIČKIH SELA   

Pripadnici Inţinjerijske bojne su u razdoblju od 14.11. do 25.11.2011.godine angaţirani 

na još jednom civilnom projektu koji se realizira na podruĉju općine Rogatica. 

Rijeĉ je o rekonstrukciji lokalnih makadamskih puteva ukupne duţine oko 10 km na 

sljedećim relacijama: Vran Do-Vragolovi-LaĊevine, Vragolovi-Karaĉić i Stjenice-Gazije. 

Na ovoj zadaći angaţirano je 11 osoba i 8 inţinjerijskih strojeva na sanaciji makadamskih 

puteva koji su oštećeni pod utjecajem kišnih padavina uslijed ĉega je došlo do nastanka 

udarnih rupa koje onemogućavaju normalno odvijanje prometa. 

Ovi radovi su veoma znaĉajni za samu općinu Rogatica jer omogućavaju normalizaciju 

prometa i lakše kretanje ljudi i vozila, a samim tim stvaraju se i bolji uvjeti za razvoj 

povratniĉkih sela. Predstavnica općine Rogatica Svjetlana Bjeljanić je izrazila veliko 

zadovoljstvo zbog ovih radova, jer se sudjelovanjem OS BiH u ovom projektu ostvaruju 

ciljevi koji bi se teško ostvarili bez sudjelovanja OS BiH. 
 

POSJETA STUDENATA UNIVERZITETA ISTOČNO SARAJEVO BATALJONU VEZE   

U sklopu NATO promotivnih aktivnosti septembar-novembar 2011.godine, Bataljon veze u 

kasarni „Miloš Obilić“ - Pale 02.11.2011.godine, u pratnji predstavnika NATO štaba u 

Sarajevu, posjetili su studenti Ekonomskog i Pravnog fakulteta Univerziteta Istoĉno 

Sarajevo. Studente je, sa kljuĉnim personalom, primio komandant pukovnik Ţeljko Bradić. 

U toku boravka na lokaciji, posjetiocima je upriliĉena jednoĉasovna prezentacija Bataljona 

veze, nakon ĉega su obišli slušaoce kursa sa MTT EUFOR-a, te taktiĉko-tehniĉku 

prezentaciju dijela opreme koji se koristi u OS BiH. 

Ovu posjetu, student su iskoristili da dobiju dodatne informacije od personala Bataljona 

veze brTP na teme koje su za sve njih, kako kaţu, bile posebno interesantne i pri odlasku 

zahvalili se na prijemu. 

 
 

PREZENTACIJA NOVOG STRATEŠKOG KONCEPTA NATO-a U DEMINERSKOM BATALJONU 

 
U organizaciji NATO štaba 29.11.2011 godine u kasarni Admir Ljubuškić –Šutak –Bugojno 

od strane zamjenika komandanta NATO štaba Dr.John Anders Olsena i voditeljice 

programa rodne ravnopravnosti NATO štaba Vanje Matić za personal iz sastava 

deminerskog bataljona odrţana je prezentacija „Novog strateškog koncepta NATO-a“.  

Prezentacija je izvedena u dva dijela i to „Novi strateški koncept NATO-a“ u izlaganju 

zamjenika komandanta NATO štaba Dr.John Anders Olsena i prezentaciji voditeljice 

programa rodne ravnopravnosti NATO štaba Vanje Matić koja je izvršila prezentaciju 

„Rezolucija Vijeća sigurnosti UN 1325 (2000)“ u kojoj je bilo rijeĉi o rodnoj 

ravnopravnosti, principima i rodnim stereotipima. 

Zamjenik komandanta NATO štaba Dr.John Anders Olsen je kroz svoje izlaganje 

predstavio nastanak NATO snaga, osnovne vrijednosti i interese i argumente za ulazak u 

NATO a to su –sigurnost, stabilnost, prosporitet i uticaj. 

Na kraju posjete brigadir Dr.John Anders Olsena se zahvalio komandantu deminerskog 

bataljona i prisutnima na saradnji u realizaciji prezentacije. 

 INŽINJERIJA U ULOZI UNAPREĐENJA ZIMSKIH SPORTOVA U BOSNI I HERCEGOVINI 

 Od 20.10.2011.godine pripadnici inţinjerijske bojne su angaţirani na završetku preostalih 

radova iz 2009, 2010. i 2011.godine na izgradnji biatlon staze na lokaciji "Dvorišta", 

planina Jahorina i kros-kantri staze na lokaciji Veliko polje, planina Igman na kojima je 

odrţano 51.Svjetsko vojno prvenstvo u skijanju u veljaĉi 2011.godine. 

Do realizacije 51.Svjetskog vojnog prvenstva u skijanju inţenjerijski radovi nisu u 

potpunosti realizirani zbog loših vremenskih uvjeta, odnosno nisu zadovoljene propisane 

norme, a neki od izgraĊenih objekata su oštećeni zbog slijeganja materijala i utjecaja 

oborina. Nakon završetka ovih radova, tereni će biti adekvatno osposobljeni za prihvat i 

odrţavanje sportskih natjecanja na meĊunarodnoj razini. Predstavnik skijaškog kluba 

Jahorina Miroslav Gorota je izrazio zadovoljstvo izvoĊenjem radova na Jahorini, koji su 

u suštini dio projekta, pomoći civilnim strukturama od strane OS BiH. Ovo je još jedan 

doprinos OS BiH na unaprijeĊenju sportskih kapaciteta u BiH ĉime se poboljšavaju i 

uvjeti za ekonomski razvoj lokalnih zajednica. 
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